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Введение

Арктическая зона Российской Федерации (АЗ РФ), включающая 9 регионов

(Приложение 1), в ближайшее десятилетие может стать основным драйвером роста

отечественной промышленности. АЗ РФ обеспечивает десятую часть валового внутреннего

продукта (ВВП) страны, а к 2030 году объем ВВП от арктических проектов,

осуществляющих перевозки Северным морским путем (СМП), может вырасти практически в

2 раза, то есть достичь 31,5 трлн. рублей1.

Несмотря на возникающие вызовы санкционного давления США и ЕС, освоение

российского арктического шельфа продолжается, ускоряется работа над

импортозамещением, совершенствуются механизмы привлечения частных инвестиций в

промышленные и инфраструктурные проекты, налаживается сотрудничество с крупными

неарктическими государствами, такими как Китай и Индия2. При этом процесс

интернационализации Арктики с включением внерегиональных игроков развивается на

условиях соблюдения национальных интересов России.

Устойчивое развитие Российской Арктики в условиях промышленной трансформации –

сложная задача, реализуемая только при соблюдении эколого-социо-экономического

баланса3. С одной стороны, потепление арктического климата является своеобразной платой

в виде «углеродного налога», с другой – рационализирует условия для развития бизнеса:

открывает доступ к новым ресурсам шельфа, расширяет возможности круглогодичного

международного судоходства. К переходу на возобновляемые источники энергии (рейтинг

готовности к энергопереходу – Приложение 2) уже готовы многие крупных холдинги, в

которые входят предприятия, работающие в АЗ РФ в цветной и черной металлургии,

нефтегазовой промышленности, энергетике, машиностроении и химической

промышленности4.

Одним из факторов, стимулирующим внедрение ESG-практик (экологической и

социальной ответственности, высокого уровня менеджмента) в арктических промышленных

предприятиях, является поддержка государства, которая включает преференции для

социальных и экологических проектов, поддержку и льготное финансирование проектов,

1 URL: https://tass.ru/ekonomika/14412023?utm (Дата обращения: 10.05.2022) - - Официальный новостной сайт
«ТАСС». Вновь созданный ВВП от реализации арктических проектов может достичь 31,5 трлн. рублей.
2 Салыгин В. И., Хубаева А. О. Анализ международных интересов в Арктике на примере Китая и
Индии//Научное обозрение: теория и практика. 2021. Т. 11. №. 4. С. 1216–1226.
3 Воронина Е. П. Эколого-социо-экономическое развитие Арктической зоны РФ: драйверы экологизации
[Статья подготовлена при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований, проект
№ 17–02–00683 Раздел 7. Региональное развитие в условиях формирования наукоемкой 585 «Условия
использования и развития ресурсного потенциала Арктической зоны РФ»] // Известия Института инженерной
физики. 2019. N 3. С. 111–117
4 URL: https://monitoring-esg.ru/ratings/energy-transition-rating/ (Дата обращения: 01.05.2022) - Мониторинг
устойчивого развития. Рейтинг готовности к энергопереходу.
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предусматривающих создание замкнутых циклов производства; расширение сфер

применения государственно-частного партнерства (ГЧП). Это способствует повышению

инвестиционной привлекательности и конкурентоспособности промышленных предприятий

на внутреннем и внешнем рынке5. ESG-трансформация происходит и на региональном

уровне – в стратегиях социально-экономического развития Архангельской области,

Республики Саха (Якутия), Ненецкого автономного округа6.

Как лидер Евразийского экономического союза (ЕАЭС) Российская Федерация

заинтересована в привлечении стран-партнёров к реализации совместных масштабных

проектов по промышленному освоению арктических территорий. Российская Арктика

открывает всем странам Евразийского экономического союза широкую ресурсную базу для

создания единого энергетического и углеводородного рынка, кроме того, обеспечивает

выход в Мировой океан, позволяющий в кратчайшие сроки осуществлять грузоперевозки

между Европой и Азией.

Перспективным направлением стратегического сотрудничества стран-участниц ЕАЭС

является развитие кооперационных проектов промышленного освоения Российской Арктики.

Следует отметить, что самый высокий уровень интеграции с Россией из всех стран ЕАЭС

налажен с Беларусью в рамках Союзного государства. Развитие белорусско-российского

сотрудничества в промышленном освоении Арктики может стать важным шагом по

установлению баланса между уникальными ресурсами и уровнем социально-экономического

развития арктических регионов. Особую роль в этом сыграет совершенствование и

разработка инновационных и в то же время безопасных для окружающей среды технологий,

стимулирование создания и модернизации производственных предприятий, привлечение

дополнительных инвестиций в развитие инфраструктуры, проведение образовательных

мероприятий для поиска востребованных специалистов7.

Степень научной разработанности проблемы. Можно выделить следующих

зарубежных авторов - основоположников кластерной теории: Savill Ö., Enright M.J., Porter

M.E., Bergman, Feser, Egan. Роль промышленных кластеров в развитии экономической

5 Лисовский А. Л. Переход к устойчивому развитию: эмпирический анализ факторов, мотивирующих
промышленные компании к внедрению ESG-практик //Стратегические решения и риск-менеджмент. 2021. Т.
12. №. 3. С. 262-272.
6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Архангельской области до 2035 года».
Закон Архангельской области от 18 февраля 2019 г. № 57–5-ОЗ.
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ненецкого автономного округа до 2030
года»: Постановление от 7 ноября 2019 года N 256-сд.
«О Стратегии социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) до 2032 года с целевым видением
до 2050 года»: Постановление от 19.12.2018 З N 46-VI.
7 Шифрина Д.Е., Лукичева Т.А Арктика как регион сотрудничества России с Беларусью: в поисках
оптимальной модели интернационализации промышленного потенциала на принципах государственно-
частного партнерства //Технологические тренды и наукоемкая экономика: бизнес, отрасли, регионы. 2021. С.
567-585.
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интеграции стран ЕАЭС рассматривались в работах российских исследователей: Давиденко

Л. М.8, Мозговой А. И.9, Селищевой Т. А10, Шугурова М. В. 11 Модель «тройной спирали»

(triple helix) развития промышленно-инновационных кластеров была разработана и описана

Etzkowitz H., Leydesdorff L12. Региональное инновационное развитие в теории «тройной

спирали» рассмотрены в работах отечественных авторов Клименко В. А., Дроздович Л. И.,

Казанцевой В. А. 13; Шкодинского С. В., Назарова А. Г.14 Необходимость перехода к модели

«пятизвеньевой спирали» (The Quintuple Helix), ориентированной на эко-инновации и

создание инновационных цифровых платформ, для устойчивого развития предприятий в

эпоху цифровой экономики, описан в статьях E.G. Carayannis, T.D. Barth, D.F. Campbell 15.

Перспективы создания единого правового поля для осуществления проектов ГЧП в

рамках ЕАЭС рассматриваются в работах Тулейко Е. В.16, Сафарова Ш. А. 17 Возможности

использования механизмов государственно-частного партнерства в АЗ РФ представлены в

работах Коломеец Е. А., Воротникова А. М. 18; Бакирова А. Р., Алиаскаровой Ж. А.19

В настоящее время отмечается слабая разработанность проблемы перспектив

налаживания сотрудничества стран ЕАЭС в АЗ РФ. Анализ работ российских

исследователей по данной тематике раскрывается в различных аспектах: Кефели И. Ф. 20 в

ключе евразийской безопасности; в контексте формирования единого цифрового

8 Давиденко Л. М. Формирование комплексной инфраструктуры инновационно-технического сотрудничества
хозяйствующих субъектов стран /Большая Евразия: Развитие, безопасность, сотрудничество. 2021. №. 4-1. С.
187-190.
9 Мозговой А.И. Формирование инновационных международных промышленных кластеров как фактор
развития высокотехнологичной индустрии //ВЕСТНИК МГПУ. 2021. С. 21–79.
10 Селищева Т. А. Проблемы модернизации экономик стран ЕАЭС в условиях глобальной неопределенности
//Государство и рынок: механизмы и институты евразийской интеграции в условиях усиления глобальной
нестабильности. 2021. С. 720-730.
11 Шугуров М. В. Кластерные инициативы в контексте производственно-технической интеграции в рамках
ЕАЭС: формирование правовой модели. – 2021.
12 Etzkowitz H., Leydesdorff L. The Dynamics of Innovation: from National Systems and «Mode 2» to a Triple Helix
of University-Industry-Government Relations // Research Policy. 2000. Vol. 29. № 2–3. PP. 209–234.
13 Клименко В.А., Дроздович Л.И., Казанцева В.А. Теоретико-методологические основы взаимодействия
университетов и промышленных предприятий на основе модели тройной спирали в контексте современной
технологической модернизации //Экономическая наука сегодня. 2021. №. 14. С. 50-56.
14 Шкодинский С. В., Назаров А. Г. Привлечение инвестиций в развитие промышленных предприятий с
использованием модели «Triple helix (тройная спираль)» //Вестник евразийской науки. 2019. Т. 11. №. 2. С. 58.
15 Carayannis, E.G. The Quintuple Helix innovation model: global warming as a challenge and driver for innovation
/E.G. Carayannis, T.D. Barth, D.F. Campbell // Journal of Innovation and Entrepreneurship. A Systems View Across
Time and Space. 2012. Vol.1, № 2
16 Тулейко Е. В. Формы и механизм реализации государственно-частного партнерства в странах-членах ЕАЭС
//Экономика. Управление. Инновации. 2021. N 1. С. 73-79.
17 Сафарова Ш. А. Развитие государственно-частного партнерства в международных экономических
отношениях стран ЕАЭС //Финансовая экономика. 2021. N4. С. 198-204.
18 Коломеец Е.А., Воротников А.М. Государственно-частное партнёрство в реализации новой Стратегии
развития Арктики //Арктика 2035: Актуальные вопросы, проблемы, решения. 2020. №. 1. С. 27–32.
19 Бакирова А. Р., Алиаскарова Ж. А. ГЧП-проекты как инструмент социально-экономического развития АЗ РФ
//Арктика и Север в контексте развития международных процессов. 2021. С. 169.
20 Кефели И.Ф. Арктика в проекте «Большая Евразия» (Российская Арктика в геополитической стратегии ЕАЭС
и ОДКБ) //Военная безопасность и геополитические интересы России в Арктике. 2017. С. 3–9.
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пространства рассматриваются Филаткиной Е. М.,21 возможности и риски участия стран

ЕАЭС в арктических проектах описаны Бирюковым А. Л., Савостовой Т. Л. 22, Журавель В.

П.23

Таким образом, актуальной представляется оценка текущего состояния реализации

этапов стратегии развития территориальных кластеров и анализ перспектив расширения

практики промышленной интернационализации в освоении Российской Арктики с помощью

подключения стран-участников ЕАЭС, используя опыт союзного взаимодействия России и

Беларуси в данном направлении. Сотрудничество в российских арктических проектах стран

ЕАЭС открывает «окно возможностей» для всех участников в условиях глобальной

геополитической и экономической турбулентности.

Объектом исследования является программа социально-экономического развития

Арктической зоны Российской Федерации24 – формат и особенности ее реализации в сфере

промышленности.

Предмет исследования – возможности и перспективы промышленной

интернационализации Арктической зоны Российской Федерации с участием стран, входящих

в ЕАЭС.

Цель исследования - на основе теоретического анализа и оценки текущего опыта

интернационализации промышленности арктических регионов Российской Федерации с

Республикой Беларусь, разработать и обосновать модель промышленной кооперации для

стран ЕАЭС в Российской Арктике, а также определить условия ее реализации.

Для достижения цели выдвигаются следующие задачи:

1. рассмотреть модель территориальных кластеров как форму освоения

Арктической зоны Российской Федерации;

2. выявить внутренние факторы, влияющие на уровень конкурентоспособности

арктических территорий России;

3. оценить потенциал промышленных отраслей регионов Российской Арктики на

внутреннем и внешнем рынке с помощью расчетов индексов Лафея и Балассы;

21 Филаткина Е. М. Перспективы торгово-экономического сотрудничества ЕАЭС в Арктическом регионе в
контексте формирования единого цифрового пространства //Мировые цивилизации. 2021. Т. 6. №. 1. С. 168-175.
22 Бирюков А. Л., Савостова Т. Л. Межрегиональное сотрудничество в Арктике в условиях меняющейся
международной парадигмы //Большая Евразия: Развитие, безопасность, сотрудничество. 2021. №. 4-1. С. 690-
692.
23 Журавель В. П. О Председательстве России в Арктическом Совете (2021–2023 гг.): программа, риски, угрозы
для ЕАЭС //Большая Евразия: развитие, безопасность, сотрудничество. 2022. №. 5-1. С. 101-105.
24 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие
Арктической зоны Российской Федерации»: Постановление Правительства РФ от 30 марта 2021 г. N 484.
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4. рассмотреть модель ГЧП как организационно-правовой формат

взаимодействия на национальном и наднациональном уровнях в проекте освоения

Российской Арктики;

5. определить особенности и перспективы интернационального подхода,

применяемого к раскрытию промышленного потенциала регионов Российской Арктики за

счет привлечения ресурсов Республики Беларусь;

6. оценить привлекательность и перспективы формата сотрудничества России и

Беларуси по программе «Арктика-Союзное государство» для других стран-партнеров ЕАЭС;

7. разработать кластерную модель инновационно-промышленного

сотрудничества для стран ЕАЭС.

Гипотеза исследования. Модель международного арктического кластера в рамках

ЕАЭС будет результативна при следующих условиях:

 при промышленной кооперации в отраслях, имеющих конкурентные

преимущества;

 при применении механизмов, основанных на принципах ГЧП;

 при цифровизации процессов управления кластером.

Научная новизна. С помощью базы данных «СПАРК» и данных инвестиционных

порталов создана карта территориальных арктических кластеров в промышленной сфере.

Выявлены отрасли промышленности арктических регионов со сравнительными

преимуществами на внутреннем и внешнем рынке с помощью расчетов индексов Баласса и

Лафея. По методике Кирилловской А.А. секторы промышленности разделены по уровню

конкурентоспособности на «проигравшие», «промежуточные» и «победителей». Проведен

анализ соответствия направлений действующих и планируемых арктических кластеров

концепции умной специализации, выявлены секторы промышленности, по которым в

арктических регионах могут быть выдвинуты кластерные инициативы. Выявлено, что для

реализации совместных проектов стран-партнеров по ЕАЭС в АЗ РФ необходима

гармонизация нормативно-правовой базы, поэтому рекомендовано использование офсетных

контрактов как механизма, работающего на принципах ГЧП на наднациональном уровне в

рамках ЕАЭС для ускорения промышленной кооперации в целях импортозамещения.

Разработана авторская модель международного арктического кластера в рамках ЕАЭС и

условия ее эффективной реализации.

Практическая значимость заключается в том, что материалы данной выпускной

квалификационной работы (ВКР) можно использовать для разработки региональной

кластерной политики, программ и рекомендаций по организации совместных проектов со

8

странами-участниками ЕАЭС по освоению Арктической зоны Российской Федерации и

импортозамещению.

В качестве методологической основы выбрана теория развития кластеров М.Портера.

Кроме того, в ходе исследования использовалась аналитическая платформа «Ruslana»

компании «A Moody’s Analytics Company», данные «системы профессионального анализа

рынков и компаний» («СПАРК»). В работе был проведен обзор данных, собранных в

материалах Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС),

территориальных органах Росстата; изучен рейтинг развития ГЧП в субъектах Российской

Федерации, представленный на цифровой платформе «РОСИНФРА», а также проведен сбор

и анализ мнений экспертов ПОРА (Проектного офиса развития Арктики).

Апробация основных положений и выводов исследования прошла:

 на международных научно-практических конференциях (VI Международной

научно-практической конференции «Технологическая перспектива: новые рынки и точки

экономического роста» 12-13.11.2020; VI Международной научной конференции «Арктика:

история и современность» 14-15.04.2021, Политех; «Устойчивое развитие: общество и

экономика» 14-17.04.2021, СПбГУ);

 на форуме финалистов «Конкурса молодых международников СНГ им. А. А.

Громыко 2021» (6-9.10.2021, МГИМО МИД);

 в виде опубликованных статей: «Перспективы развития евразийской проектно-

ориентированной интеграции в Российской Арктике в современной концепции циркулярной

экономики: оценка рисков и окон», «Российская Арктика как регион сотрудничества со

странами ЕАЭС в эпоху перехода к циркулярной экономике», «Арктика как регион

сотрудничества России с Беларусью: в поисках оптимальной модели интернационализации

промышленного потенциала на принципах государственно-частного партнерства»;

 в исследовательской работе по региональной кластерной политике для

олимпиады Petropolitan Science (Re)Search (призер 2021/2022 года) «Перспективы развития

кластерного сотрудничества промышленных предприятий Арктической зоны Российской

Федерации с Республикой Беларусь».
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ГЛАВА 1. ПРОГРАММА ПРОМЫШЛЕННОГО ОСВОЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АРКТИКИ: ОСНОВНЫЕ ЧЕРТЫ И МОДЕЛЬ

РЕАЛИЗАЦИИ

1.1 Модель развития территориальных промышленных кластеров

Арктической зоны Российской Федерации

Согласно концепции развития региональных кластеров по Майклу Портеру, сеть

устойчивых связей среди различных отраслей и фирм внутри региона помогает наиболее

эффективно использовать внутренние возможности территориальных образований25.

Промышленные кластеры могут наращивать свои конкурентные преимущества за счет

увеличения темпов производительности предприятий, стимулирования инноваций и

введения новых бизнес-направлений, у которых нет аналогов, а также с помощью

создаваемых факторов – высококвалифицированных кадров, инвестиций и инфраструктуры.

При этом образуется «бриллиантовая» схема конкурентных преимуществ региона, то есть,

модель конкурентного ромба. Если применить это представление о кластерной структуре к

программе социально-экономического развития АЗ РФ, то можно представить модель

территориальных кластеров (рис. 1.1), которую формируют следующие элементы:

Рис. 1.1. Модель территориальных кластеров АЗ РФ

25 Портер М. Конкуренция. Пер. с анг. — М.: «Вильямс». 2010. С. 258

 Инновационная инфраструктура
 (технологическая, экспертно-

аналитическая,
образовательная)

 Технопарки (Кольский, САФУ,
«Якутия»)

 Проектный офис развития
Арктики и др.

Рыночная инфраструктура
(консалтинговые, финансовые,

информационные центры)
 Центр экономики Севера и

Арктики
 ВЭБ.РФ, фонд развития Дальнего

Востока и Арктики и др.

Промышленно-
ресурсные

предприятия

Институты сотрудничества
(законодательная поддержка
государства – ГЧП, СЗПК; деловые
партнеры, ассоциации)

 Ассоциация торгово-промышленных
палат северных (приполярных)
территорий и зоны Арктики

 Международные программы
(«Арктика СГ») и др.

Государственные органы,
контролирующие развитие кластера
 Правительство РФ
 Министерство РФ по развитию

Дальнего Востока и Арктики
 Министерство экономического

развития региона и др.
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Составлено по: составлено автором.

Из представленных на рисунке 1.1. данных мы видим, что модель территориальных

кластеров Арктической зоны РФ состоит из четырех ключевых компонентов, к которым

относятся:

 государственные органы власти. Осуществляют контроль над исполнением


[…]

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соблюдении трех ключевых условий, положения которых были последовательно изложены в

главах ВКР.

Первое – обеспечении промышленной кооперации в наиболее перспективных отраслях,

имеющих конкурентные преимущества на внутренних и внешних рынках, следуя концепции

умной специализации регионов.

Второе – при применении механизмов, работающих на принципах ГЧП. Так как

возможность реализации данной модели сотрудничества во многом зависит от привлечения

капитала для развития необходимых отраслей промышленного производства и

инфраструктуры. Доказано, что наиболее эффективными для привлечения инвестиций,

налаживания импортозамещения, модернизации основных производственных фондов и

развития сопутствующей промышленной инфраструктуры, необходимой для создания

экосистемы, в которой будут функционировать промышленные предприятия, являются

офсетные контракты.

Третье – при цифровизации процессов управления кластером. Выявлено, что ЦПУ

кластером напрямую влияет на конкурентоспособность входящих в него промышленных

предприятий, так как способствует повышению качества готовой продукции, уменьшает

инвестиционные расходы.

Полученные выводы подтверждают исследовательскую гипотезу, а использование

методов общенаучного познания, включающих в себя применение математического

аппарата, анализ библиографических источников, обработку статистических данных –

обуславливают достоверность достигнутых результатов. Таким образом, цель данного

исследования можно считать достигнутой, а поставленные задачи выполненными.
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Приложения
Приложение 1

Сухопутные территории Арктической зоны Российской Федерации*

*Составлено по: «О сухопутных территориях Арктической зоны Российской Федерации»:

Указ Президента РФ от 27.06.2017 № 287, от 13.05.2019 № 220, от 05.03.2020 № 164.
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Республика Карелия
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муниципальных

образований «Беломорский
муниципальный район»,

«Лоухский муниципальный
район» и «Кемский

муниципальный район»

Республика Коми
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муниципального

образования городского
округа «Воркута»

Республика Саха (Якутия)
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Булунского улуса (района),
Верхнеколымского улуса (района),
Верхоянского района, Жиганского

национального эвенкийского района,
Момского района, Нижнеколымского

района, Оленекского эвенкийского
национального района,

Среднеколымского улуса (района),
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Бытантайского национального улуса

(района)
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«Мезенский муниципальный район»,
«Новая Земля», «Город Новодвинск»,
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«Приморский муниципальный район»,
«Северодвинск»

Красноярский край

Территории городского
округа города Норильска,

Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального

района, Туруханского
района

Земли и острова, расположенные в Северном Ледовитом океане, указанные в Постановлении Президиума
Центрального Исполнительного Комитета СССР от 15 апреля 1926 г. "Об объявлении территорией Союза

ССР земель и островов, расположенных в Северном Ледовитом океане" и других актах СССР
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Приложение 2

Арктические предприятия в рейтинге энергоперехода*

Холдинг
Место в

рейтинге/значение
инфраструктуры

Промышленные предприятия в АЗ РФ
Сектор

промышленность

Полюс 1/среднее
ПОЛЮС КРАСНОЯРСК (Красноярский край)
ПОЛЮС АЛДАН
(Республика Саха (Якутия)

Цветная

металлургия

АЛРОСА 4/среднее
АЛРОСА ПАО
(Республика Саха (Якутия)

Норникель 20/среднее
ГМК НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ
(Красноярский край)
КОЛЬСКАЯ ГМК
(Мурманская область)

РУСАЛ 44/высокое

РУСАЛ КРАСНОЯРСК (Красноярский край)
КОМИ АЛЮМИНИЙ (Республика Коми)
РУСАЛ УРАЛ РУСАЛ КАНДАЛАКША
(Мурманская область)
РУСАЛ УРАЛ РУСАЛ НАДВОИЦЫ
(Республика Карелия)

Транснефть
2/высокое

Нерюнгринское РНУ ООО Транснефть-
Восток
Ленское РНУ ООО Транснефть-Восток

Нефть и газ

НОВАТЭК 12/среднее НОВАТЭК ПАО (Ямало-Ненецкий
автономный округ)

Роснефть
15/выше среднего

ННК-СЕВЕРНАЯ НЕФТЬ
(Республика Коми)
ВАНКОРНЕФТЬ (Красноярский край)

ТАТНЕФТЬ 17/среднее ТАТНЕФТЬ-НАО

ЛУКОЙЛ 18/среднее ЛУКОЙЛ-КОМИ (Республика Коми)
БАШНЕФТЬ-ПОЛЮС (Ненецкий автономный
округ)

РуссНефть 40/ниже среднего
КОМНЕДРА (Республика Коми)

Газпром 28/ ниже среднего

ГАЗПРОМ ДОБЫЧА ЯМБУРГ
ГАЗПРОМ ДОБЫЧА НАДЫМ
ГАЗПРОМ ДОБЫЧА НОЯБРЬСК
АРКТИКГАЗ
(Ямало-Ненецкий автономный округ)

РОССЕТИ 2/высокое РОССЕТИ СИБИРЬ (Красноярский край)

Энергетика

РусГидро 24/ ниже среднего ЯКУТСКЭНЕРГО (Республика Саха (Якутия)
ЧУКОТЭНЕРГО (Чукотский АО)

Т Плюс 27/низкое ВОРКУТИНСКИЕ ТЭЦ

Росэнергоатом 32/низкое
КОНЦЕРН РОСЭНЕРГОАТОМ КОЛЬСКАЯ
АЭС (Мурманская область)
КОНЦЕРН РОСЭНЕРГОАТОМ- БАС
(Чукотский АО)

Интер РАО 46/низкое ПЕЧОРСКАЯ ГРЭС АО ИНТЕР РАО-
ЭЛЕКТРОГЕНЕРАЦИЯ
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Объединенная
судостроительная
корпорация

5/среднее
ПО СЕВМАШ (Архангельская обл)
СПО АРКТИКА (Архангельская обл) Машиностроение

Трубная
Металлургическая
Компания

11/выше среднего

ТМК ТАЙМЫР (Красноярский край)

Черная
металлургия

Северсталь 13/низкое ОЛКОН (Мурманская область)
КАРЕЛЬСКИЙ ОКАТЫШ (Республика
Карелия)

Мечел 36/среднее ЯРК (Республика Саха (Якутия)

ЕВРАЗ 38/высокое ГМК ТИМИР (Республика Саха (Якутия)

ФосАгро 36/среднее
ПАНА (Мурманская область)

Химическая
промышленность СИБУР 16/выше среднего Красноярский завод синтетического каучука

*Составлено по: URL: https://spark-interfax.ru/ (Дата обращения 02.05.2022) - Официальный

сайт АО «Информационное агентство Интерфакс».
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Приложение 3

Направления деятельность арктических резидентов на 31.05.2021

Мурманская область Архангельская область

 Туризм/гостиницы/рестораны
 Спортивные объекты
 Реконструкция порта
 Грузоперевозки
 Логистический центр с полным циклом 3PL
 Услуги дноуглубительного флота
 Производство флогопита

на техногенном отвале҉
 Производство абразивных порошков

из шлакоотвалов҉
 Рыбодобыча/ переработка/торговля҉
 Производство фермерской продукции҉
 Добыча железной руды
 Ремонт автотранспорта
 Строительство жилых зданий
 Производство бетона
 Производства уличной мебели из

вторичного пластика҉

 Туризм/гостиницы/рестораны
 Здравоохранение
 Грузоперевозки (водный и автотранспорт)
 Рыболовство морское
 Расширение морского флота
 Производство древесины
 Производство одноразовой посуды из дерева҉
 Сбор и переработка пера и пуха птиц
 Производство БАД
 Производство электрощитового оборудования
 Оптовая торговля топливом
 Строительство складского комплекса
 Производство фермерской продукции҉
 Строительство жилья
 Управление недвижимым имуществом

Ямало-Ненецкий АО Республика Саха (Якутия)

 Туризм/гостиницы/рестораны
 Оказание услуг населению
 Строительство жилых и нежилых зданий
 Строительство товарного хаба
 Рыбодобыча/ переработка
 Создание автоматизированной заправки

 Обслуживание автотранспорта
 Выполнение авиационных работ
 Производство фермерской продукции҉
 Переработка и вывоз лома черных металлов҉
 Добыча олова и иных полезных ископаемых

Республика Карелия Красноярский край

 Гостиницы/Кемпинги
 Оказание услуг населению
 Оптовая торговля товарами
 Строительство центра обработки данных
 Производство экологической краски
 Производство фермерской продукции

(рыбоводство)
 Ремонт промышленных машин
 Обслуживание автотранспорта
 Добыча железных руд
 Строительство целлюлозного завода

 Туризм/гостиницы/рестораны
 Добыча/обогащение угля и антрацита

Республика Коми
 Строительство завода по производству карбида

кальция и ферросплавов
 НИОКР по переработке промышленных отходов҉
 Утилизация опасных отходов
 Поиски и добыча россыпного золота
 Доставка продуктов, кейтеринг

Чукотский АО

 Перевозка пассажиров
 Строительство жилых зданий
 Развитие воздушного транспорта
 Продовольственный мини-маркет

*Составлено по: URL: https://spark-interfax.ru/ (Дата обращения 02.05.2022) - Официальный

сайт АО «Информационное агентство Интерфакс»; URL: investarctic.com/registry.php –

Официальный сайт Инвестиционного портала АЗ РФ.

* Обозначения: ҉ - отмечены проекты, соответствующие принципам экономики замкнутого

цикла регионы, в которых развиваются туристические проекты.
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Приложение 4

Применение компетенций и разработок Республики Беларусь в модели создания
международного арктического лесного кластера совместно с предприятиями

Красноярского края*

Сектор
промышленности/

услуг

Направление
стратегического
взаимодействия

Наличие компетенций,
разработок в Республике

Беларусь
Белорусский актор

Готовая продукция

Производство
целлюлозы,

бумаги, картона,
древесные плит,

фанеры

Расширение номенклатуры
инновационной продукции

Программы выпуска
импортозамещающей продукции

«Беллесбумпром»

Производство сульфатной
беленой

Целлюлозы
«Светлогорский ЦКК»

Изоляционные инновационные
древесноволокнистые плиты

«Мозырский ДОК»

Инновационная
широкоформатная и водостойкая

фанера
«Мостовдрев»

Расширение номенклатуры
продукции их

неутилизируемых отходов

Производство композиционных
плит с добавлением отходов

«Витебскдрев»

Производство
композитных
строительных

материалов

Разработка новых методов
синтеза композитных

материалов

Лаборатория лесохимических
композиционных материалов

Институте химии
новых материалов

НАН Беларуси, БГТУ

Производство
инновационной

продукции

Новые технологии в
деревянном домостроении

Производство домокомплектов
SIP-

«ТеплоСИП»

Производство
мебели

Разработка технических,
продуктовых,

маркетинговых инноваций

Маркетинговые исследования по
новым тенденциям

комплектующих

Проектно-
конструкторское

технологическое бюро
мебели

"Минскпроектмебель»,
«Гомельдрев»,

Концерн
«Беллесбумпром»

Производство
химической
продукции

Технологии производства
фитохимии

Производство живичного
скипидара и канифоли

"ЛЕСОХИМИК",
Института химии
новых материалов

НАН Беларуси
Сопутствующие отрасли

Лесное
машиностроение и

производство
оборудования

Производство
оборудования и техники,

повышающих
конкурентоспособность
продукции на мировом

рынке

Лесные машины, харвестеры,
форвардеры, измельчители и др.

"АМКОДОР-
КРАСНОЯРСК" –

совместное
предприятие (головная

компания
«Спамаш» РБ)

Разработка
системы

энергосбережения

Энергетика биоотходов
Производство биогаза,

строительство биогазовых
электростанций

«ТДФ Экотех-
Северный»

Разработка системы
энергосбережения

«Разработка энергоэффективных,
ресурсосберегающих технологий
заготовки древесного сырья…»

«ЛЕСФОНД»

Цифровые информационные системы

Промышленные
информационные

технологии

Система управления
лесными ресурсами

«Лесфонд на Геопортале ЗИС» -
автоматизированная система
накопления данных о лесном

фонде

УП «Белгослес», УП
«Проектный институт

Белгипрозем»

Создание центра Разработка системы мониторинга «Белгослес», БГТУ
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Сектор
промышленности/

услуг

Направление
стратегического
взаимодействия

Наличие компетенций,
разработок в Республике

Беларусь
Белорусский актор

авиационной охраны лесов,
системы фито и- пожарной

охраны

лесного фонда, лесопользования
и пожарной охраны на основе

космических съемок
«Мониторинг-СГ»,

Научно-исследовательское ядро кластера
(НИОКР, консалтинг, центры перелива технологий и подготовки кадров)

Инновационная
лесная

промышленность

Институт леса СО РАН,
СФУ и СибГТУ,

Разработки в сфере оборудования
для деревообработки, химических
технологий, подготовка кадров по

специальности «Технология и
дизайн мебели»

Белорусский
государственный
технологический

университет (БГТУ),
Института химии
новых материалов

НАН Беларуси

*Составлено по: составлено автором.