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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Соответствуют

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика работы выстроены в соответствии с поставленными целями и

задачами ВКР.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Проверка на плагиат выявила уровень заимствований в пределах 2%. Анализ

соответствующих абзацев показал, что они не связаны с заимствованием больших

текстовых фрагментов, а в основном это совпадения, обусловленные использованием

библиографического аппарата. Оригинальный текст определен в 72%. Работа представляет

собой исследование, базирующееся на проработке целого ряда теоретических подходов,

анализе большого массива информации, поэтому весомой является объем цитируемых

положений и систематизированных статистических данных. Это определило объем

цитирования, который составляет до четверти текста ВКР.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Не будет преувеличением заявление о том, что каждая из трех глав ВКР Шифриной

Д.Е по глубине и проработанности исследуемой проблематики может претендовать на

отдельную магистерскую работу. О научной насыщенности исследования свидетельствуют

прекрасно визуально оформленные, отражающие сгенерированные идеи выводы рисунки и

таблицы. О качестве верификации полученных выводов говорят те статистические базы

данных, с которыми работал автор. Проект освоения российской Арктики сам по себе,

необходимость экономической интеграции стран ЕАЭС сама по себе, ГЧП, привлекают

внимание многих отечественных и зарубежных ученых. Постановка проблемы и

обоснование предложений по механизму ее решения, содержащиеся в работе, делают это

исследование уникальным.

Не менее значимыми по уровню возможного использования являются и

практические результаты ВКР Д.Е.Шифриной. Они применимы для разработки

региональной кластерной политики, программ и рекомендаций по организации

совместных проектов со странами-участниками ЕАЭС по освоению Арктической зоны

Российской Федерации и импортозамещению.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и интерпретация полученных результатов, приведенные в

ВКР, использовались автором корректно и позволили получить в итоге синтетические

выводы. В работе нашел применение широкий спектр методологических подходов и

методов экономического анализа. Так, известная теория конкурентных преимуществ

территориального кластера М.Портера, изначально выступившая отправной точкой

исследования, была усилена расчетами индексов Баласса и Лафея и оценкой степени

конкурентоспособности производств в рамках каждого кластера. Далее, по методике

Кирилловской А.А. секторы промышленности были разделены по уровню

конкурентоспособности на «проигравшие», «промежуточные» и «победителей», в

результате была разработана авторская модель международного инновационно-

промышленного арктического кластера (на примере лесной промышленности

Красноярского края).

6.Актуальность используемых информационных источников

Список литературы, приведенный в конце работы, является актуальным, т.е.

соответствующим современному видению теоретических вопросов экономической науки и

практики. Он состоит из 120 источников, к ним относятся отечественные и зарубежные

публикации. Обширным является перечень привлеченных статистических и

информационных ресурсов, содержащих специализированные данные, отчеты, сведения

и данные, представленные на аналитической платформе «Ruslana» компании «A Moody’s

Analytics Company», данные «системы профессионального анализа рынков и компаний»

(«СПАРК»). В работе был использовались данные, собранные в материалах Единой

межведомственной информационно-статистической системы (ЕМИСС), территориальных

органах Росстата, приведен рейтинг развития ГЧП в субъектах Российской Федерации на

цифровой платформе «РОСИНФРА». Наконец, в ходе полевого исследования проведен

сбор и анализ мнений экспертов ПОРА (Проектного офиса развития Арктики).

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Соблюден. Шифрина Д.Е.. работала над ВКР на протяжении всего периода

обучения, в непосредственном контакте с научным руководителем. Об уровне и качестве

взаимодействия свидетельствует список публикаций по результатам апробации основных

положений магистерской ВКР Шифриной Д.Е, приведенный во Введении.

9.Допуск к защите и оценка работы
С учетом всего вышесказанного работа допущена к защите. Текст работы

безусловно заслуживает оценки «отлично» (А), хотелось бы, чтобы ГИА комиссия особо

отметила данную ВКР.
Научный руководитель

к.э.н, доцент кафедры экономической теории СПбГУ,

__________ __________ Лукичёва Татьяна Алексеевна

29.05.2022